

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với Phụ nữ tỉnh Lai Châu năm 2026

Căn cứ Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ quy định trách nhiệm của bộ, ngành UBND các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;

Thực hiện Quy chế số 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Tỉnh ủy Lai Châu về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quy chế phối hợp hoạt động số 01/QC/PH-UBND-MTTQ-LĐLĐ-HPN-HCCB-TĐTN ngày 15/12/2021 về quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban MTTQ, Liên đoàn lao động, Hội LHPN, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2026;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với Phụ nữ tỉnh Lai Châu năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo diễn đàn để Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị, đề xuất của cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn tỉnh; kịp thời trao đổi, giải đáp, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các vấn đề, cơ chế, chính sách, pháp luật liên quan đến phụ nữ, bình đẳng giới, bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, hội viên, phụ nữ và cộng đồng về vai trò của phụ nữ trong thích ứng với biến đổi khí hậu gắn với thực hiện bình đẳng giới, nhất là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; phát huy sự tham gia, tiếng nói, vai trò chủ động của phụ nữ trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, xây dựng gia đình an toàn, cộng đồng bền vững.

Thông qua đối thoại, nắm bắt tình hình thực tiễn, những vấn đề phát sinh từ cơ sở; làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tiếp thu, giải quyết kiến nghị của phụ nữ; đề xuất giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phụ nữ, bình đẳng giới, bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức đối thoại phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, dân chủ, công khai, bảo đảm đúng mục đích, nội dung, thành phần, thời gian theo kế hoạch; nội dung đối thoại sát thực tiễn, phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của cán bộ, hội viên, phụ nữ.

Quá trình đối thoại phải bảo đảm tinh thần thẳng thắn, cởi mở, khách quan, đúng trọng tâm; các nội dung thuộc thẩm quyền phải được giải đáp, chỉ đạo xử lý kịp thời; các nội dung vượt thẩm quyền được tổng hợp, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề đối thoại năm 2026: “*Phát huy vai trò của Phụ nữ trong thích ứng với biến đổi khí hậu và thực hiện bình đẳng giới*”.

2. Chương trình đối thoại

a) Thông tin bằng phóng sự

Trình chiếu phóng sự thời lượng khoảng 15 phút về tình hình biến đổi khí hậu, thiên tai, tác động đến đời sống, sản xuất, sinh kế của người dân, nhất là phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; vai trò của phụ nữ trong bảo vệ môi trường, phát triển sinh kế bền vững, xây dựng gia đình an toàn trước thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu.

b) Đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với Phụ nữ

- Chính sách hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, tạo việc làm, phát triển sinh kế bền vững, khởi nghiệp, tiếp cận vốn và ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất, kinh doanh.

- Vai trò của phụ nữ trong bảo vệ môi trường, phân loại, thu gom, xử lý rác thải; sử dụng nước sạch, vệ sinh môi trường; phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu tại gia đình và cộng đồng.

- Công tác bình đẳng giới, nâng cao vị thế của phụ nữ, nhất là phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thúc đẩy sự tham gia của phụ nữ trong các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội ở cơ sở.

- Công tác bảo vệ phụ nữ, trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; chăm sóc sức khỏe, giáo dục, đào tạo nghề, nâng cao năng lực cho phụ nữ.

- Chuyên đổi số, kỹ năng số, khả năng tiếp cận thông tin và ứng dụng công nghệ trong lao động, sản xuất, kinh doanh đối với phụ nữ.

- Trách nhiệm của các sở, ban, ngành, địa phương trong tiếp thu, giải quyết, trả lời kiến nghị của phụ nữ.

3. Hình thức đối thoại: Tổ chức đối thoại trực tiếp; Chủ tịch UBND tỉnh và Chủ tịch Hội LHPN tỉnh chủ trì Hội nghị đối thoại.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến tháng 8 năm 2026 (*Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

2. Địa điểm: Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh - Chủ trì Hội nghị đối thoại.
- Đại diện Thường trực Tỉnh uỷ, Thường trực HĐND tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các ban xây dựng Đảng tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Lai Châu, Cổng Thông tin điện tử tỉnh dự và đưa tin.

- Đại biểu phụ nữ tham gia chương trình đối thoại tại tỉnh, số lượng khoảng 150 đại biểu do Hội LHPN tỉnh triệu tập gồm: Lãnh đạo, chuyên viên của Hội LHPN tỉnh; Lãnh đạo, chuyên viên Hội LHPN các xã, phường; lãnh đạo Hội phụ nữ lực lượng vũ trang; hội viên, phụ nữ tiêu biểu; hội viên, phụ nữ làm kinh tế giỏi; hội viên phụ nữ lực lượng vũ trang; đại diện phụ nữ có ý kiến, kiến nghị liên quan đến chủ đề đối thoại.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn hỗ trợ của Dự án Care.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức đối thoại; chuẩn bị nội dung chi tiết chương trình, tài liệu, kịch bản điều hành và các

điều kiện phục vụ đối thoại; tổng hợp chung gửi Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 31/7/2026.

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã, phường, Hội Phụ nữ các lực lượng vũ trang tuyên truyền về Hội nghị đối thoại; tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên, phụ nữ; phân loại theo nhóm vấn đề, gửi các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu trả lời.

- Phối hợp xây dựng phóng sự phục vụ đối thoại; lựa chọn, mời đại biểu tham dự bảo đảm đúng thành phần, số lượng, phù hợp với chủ đề đối thoại.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu ban hành Thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sau đối thoại; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của phụ nữ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phát hành giấy mời đại biểu tham dự; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất cần thiết tổ chức tốt hội nghị đối thoại.

- Thông tin, tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử tỉnh trước, trong và sau Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với cán bộ, hội viên phụ nữ năm 2026.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và cơ quan, đơn vị liên quan

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ nội dung và trả lời bằng văn bản các câu hỏi của cán bộ, hội viên phụ nữ do Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chuyển đến để phục vụ cho Hội nghị đối thoại, gửi nội dung trả lời về Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh trước ngày 25/7/2026 để tổng hợp.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tham dự, trực tiếp trao đổi, giải đáp tại Hội nghị đối thoại khi có nội dung liên quan; Sau đối thoại, tiếp tục rà soát, giải quyết hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các ý kiến, kiến nghị thuộc lĩnh vực phụ trách; báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh

Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền trước, trong và sau đối thoại; kịp thời đưa tin về mục đích, ý nghĩa, nội dung và kết quả đối thoại nhằm lan toả các

mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả của phụ nữ trong thích ứng với biến đổi khí hậu và thực hiện bình đẳng giới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với phụ nữ tỉnh Lai Châu năm 2026. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; mọi thông tin trao đổi, liên hệ về UBND tỉnh (qua Hội LHPN tỉnh - đ/c Hoàng Thu Hiền, SĐT: 0945.512.700) để tổng hợp, xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TW Hội LHPN Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- VP UBND tỉnh: V1, Th1, Kt1, Vx1;
- Lưu: VT, TH8.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Quang Trung